
Formální úprava diplomová práce 

 Ačkoli styl různých autorů i zvyky oborů se mohou v jistých detailech lišit, odpovídá níže uvedená 

struktura diplomové práce standardu Přírodovědecké fakulty UK. Základní struktura DP je v souladu s obvyklým 

členěním vědeckých prací publikovaných v odborných časopisech. 

Formální úprava DP práce se řídí fakultními pokyny děkana (aktuální verze Opatření děkana x/xxxx: Pravidla 

pro evidenci, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací, najdete ji na webu studijního oddělení, v sekci 

Předpisy). Z toho OD plynou tyto základní formální požadavky:  

 DP se od akademického roku 2023/2024 odevzdává pouze elektronicky v SIS. Student v SIS odevzdává 

samostatně: 

a) řešení práce 
b) abstrakty (česky a anglicky) 
c) popřípadě přílohu práce 

 

 vzhled titulní strany najdete na webu studijního odboru v sekci formuláře.   

 Práce musí obsahovat studentem podepsané závazné prohlášení o následujících skutečnostech: 

a) student vypracoval práci samostatně, 
b) všechny použité zdroje a literatura byly řádně citovány, 
c) práce nebyla využita jako závěrečná práce k získání jiného nebo obdobného druhu vysokoškolské 

kvalifikace 
 

 Pravidla pro použití AI (https://ai.cuni.cz/) 
a) tyto technologie lze použít pouze ke zlepšení čitelnosti a jazyka, nikoli k nahrazení klíčových úkolů 

výzkumníků, jako je interpretace dat nebo vyvozování vědeckých závěrů; 
b) použití AI a technologií podporovaných AI je nutné uvést v prohlášení studenta  

 

Dále doporučujeme: 

 Formát A4 a řádkování 1 nebo 1,5 s využitím písma 12 pt (proporcionální). 

 Průběžné stránkování (včetně příloh na stránkách stejného formátu).  

 Celková délka práce je zpravidla 50-70 stran, maximálně však 100 stran včetně příloh.  

 Rozsáhlé přílohy je možno do SIS vkládat samostatně  (viz aktuální Opatření děkana).  

 

Struktura DP 

Detailně jsou formální úpravy vědeckého textu popsány včetně příkladů v knize: 

Frouz, J. a Vindušková, O. (2017) Čtení a psaní odborného textu v environmentálních vědách. 

Karolinum, Praha, 94 str. ISBN: 978-80-246-3815-7 

V souladu s aktuálním Opatřením děkana: Pravidla pro evidenci, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací 

by DP měla být  logicky členěna do následujících kapitol: 

 Obsah – Názvy kapitol a stránky. Příliš podrobné členění často až do čtvrtého a vyššího řádu (např. 

"Kapitola 2.1.3.4.") se obzvláště u méně obsažných prací nedoporučuje, neboť komplikuje orientaci v textu. 

 Abstrakt – Ne delší než 1 str. A4, v němž jsou uvedeny pouze klíčové informace z celé práce a 

především hlavní dosažené výsledky. V abstraktu je vhodné věnovat jeden odstavec základní tezi (uvedení do 

problému), jeden metodě, většinu obsahu abstraktu výsledkům a jeden odstavec interpretaci výsledků (jakýsi 

sukus diskuse) závěrům. Diplomová práce obsahuje jak český, tak i anglický abstrakt!!! Anglický abstrakt 

https://www.natur.cuni.cz/fakulta/studium/predpisy
https://www.natur.cuni.cz/fakulta/studium/formulare
https://ai.cuni.cz/


obsahově odpovídá české verzi. Doporučuje se nechat přečíst abstrakt rodilému mluvčímu nebo dobrému 

znalci jazyka. 

 Úvod – Jedná se o základní informaci o problému, o jakýsi motiv a základní výchozí myšlenky vedoucí 

ke zpracování tématu, zasazení řešeného problému do obecného rámce probírané oblasti. Součástí úvodu je 

literární rešerše (která může být ale zařazena jako samostatná podkapitola). Literatura obsahuje jak domácí, tak 

i zahraniční díla. Absence zahraničních publikací může značně diskvalifikovat kvalitu tohoto oddílu práce. Konec 

úvodu by měl obsahovat jasně a logicky formulované cíle a hypotézy práce, o jejichž ověření se bude autor 

pokoušet.. 

 Materiál a metodika – Obsahuje popis a klasifikaci materiálu, který byl zpracováván, nebo který byl 

využit (vzorky půdy, odběry vody, rostliny k analýze na těžké kovy, v případě návrhu k využití území např. mapy, 

družicové snímky, zdroje dat z ročenek apod.). Je nezbytné rozlišit vlastní a přejatá měření, samostatně získané 

nebo převzaté vzorky, cizí a vlastní analýzy, experimenty, data apod. Do tohoto oddílu je také vhodné zařadit 

popis lokality nebo území, na němž byla práce realizována. Popsání metod užitých v práci, odkazy na příslušné 

literární zdroje, z nichž byly metody čerpány. Uvedení způsobů statistického zpracování, v případech, že byl 

výraznou měrou použit určitý software (programovací jazyk), je třeba jej zmínit, případně stručně 

charakterizovat. Obecně by podle údajů uvedených v kapitole Materiál a metodika mělo být možné výzkum 

provedený v rámci diplomové práce dokonale zopakovat. Tato metodická opakovatelnost je klíčovým 

aspektem vědecké práce 

Samostatnou kapitolou též může být popis studované lokality, tj. popis např. přírodních poměrů a jiných 

charakteristik, jejichž uvedení je nutné k pochopení souvislostí s vlastními výsledky práce. Takovéto popisné 

kapitoly je nutné vést ve stručném duchu a tam, kde je to možné, uvádět odkazy na podrobnější literaturu. 

Není vhodné přepisovat a opisovat části kapitol ze současných učebnic a jiných obecnějších prací.  

 Výsledky – Vlastní dosažené údaje naměřené, zmapované atp. V této kapitole se nevyskytují zmínky o 

tom, JAK byly výsledky získávány. To je předmětem předchozí kapitoly. Součástí jsou obvykle věcné popisy 

naměřených hodnot, trendy, výsledky statistických testů, srovnávání charakteristik apod. K vyjádření slouží 

tabulky, grafy, mapy, fotografie a stručný komentář k nim. Každá tabulka nebo graf musí být samovysvětlující, 

což znamená, že údaje uvedené v tabulce budou pro čtenáře pochopitelné i bez nahlížení do textu diplomové 

práce. Každá tabulka i obrázek mají své pořadové číslo (např. tab. 1. ..., obr. 1. ...), název, popis a legendu. Je 

nežádoucí odkazovat způsobem "následující tabulka", "viz obr. na str. 38". Místo toho je třeba odkázat na 

pořadové číslo dané tabulky/obrázku. Podobně je nevhodné podávat vysvětlující legendu např. ke grafům v 

textu. Výsledky jsou uváděny od jednodušších a všeobecných po speciální a složitější. Obvykle se začíná uvedení 

průměrných hodnot nebo všeobecných kvantitativních zjištění (popisem) přes klasifikaci, srovnání, statistické 

testování (vztahy - regrese ...).  

 Diskuze – slouží k interpretaci námi získaných výsledků a k jejich porovnání s informacemi a závěry z 

literatury. Patří sem „sebekritické" i tvůrčí zvážení vhodnosti požité metody, výpovědní hodnoty našich 

výsledků (když např. výsledky ukazují něco jiného, než je obvyklé, jsou vágní, odlišují se příliš od současných 

poznatků). Je možné kriticky zhodnotit (ve světle vlastních poznatků) jiné výsledky (např. publikované 

v článcích), a to v případě, kdy vámi nově získané výsledky jsou velmi dobře podpořeny (dokumentovány, 

statisticky testovány apod.). Citování literatury je zde zásadním momentem. (Výsledky a diskuse mohou být 

někdy – spíše výjimečně – v jedné kapitole "Výsledky a diskuze", je to však obvyklé spíše pro krátké články v 

některých mezinárodních časopisech, kde je délka příspěvku omezena, v DP to rozhodně nedoporučujeme). 

Diskuze by měla na konci doložit ověření formulované hypotézy nebo odpovědi na položenou otázku (z úvodu 

nebo z cílů práce) spolu s uvedením nejasností a nedostatků vyplývajících z vlastní práce.  

 Závěry – Stručné uvedení nejzásadnějších výsledků: tj. to co je rozepsáno na mnoha stranách kapitol 

Výsledky a Diskuze shrnout na text v délce 1 str. – může být i v bodech.  V případě, že výstupem práce je nějaký 

praktický návrh, je třeba ho zde uvést. Např. návrh opatření hospodaření v CHÚ, doporučení k revitalizaci, 

zdůraznění významného poznatku ve smyslu změny strategie monitorování apod. Upozornění na možnost 

využití jiných výsledků a postupů užitých nebo získaných v práci. 



 Přehled citované literatury – Každá informace, která byla převzata odjinud, musí být v DP (i v každé 

jiné vědecké a odborné práci) řádně citována – musí být uveden její zdroj. Citačních způsobů je několik, ale 

každý zahrnuje dvě fáze. Jednak je to zmínka o informačním zdroji v textu práce a pak plné znění citace 

uvedené na konci DP (viz následující odstavec). Odkazy v textu i v seznamu literatury si musí navzájem 

odpovídat. Není přípustné uvádět v textu odkazy, které nejsou v plném znění v seznamu literatury a naopak, 

všechny citace ze seznamu literatury musí mít svůj odkaz v textu. Jako každá vědecká práce i práce diplomová 

cituje pouze informace, které jsou relevantní k práci. Není třeba (a ani vhodné) citovat běžné učebnice, 

populární knihy, které mají k práci vztah obecný nebo vzdálený, s výjimkou případů, kdy je z podobných 

publikací přímo nějaká důležitá informace čerpána.  

Každá použitá informace je uvedena v textu ve zkrácené formě.  

Citování v textu je následující:  

„Novák (1942) uvádí, že kočky spí až 12 hodin denně“  nebo   „Kočky prospí až 12 hodin denně (Novák, 

1942)“. 

Jsou-li autoři dva: Novák a Vonásková (1943)… nebo ….(Novák a Vonásková, 1943).  

V případě, že je počet autorů vyšší než dva, uvádí se citační zkratky v textu jako Novák a kol. (1944) nebo 

(Novák a kol., 1944). Možné (a běžné ve vědeckých publikacích) je také uvést mezinárodní zkratky Novák 

et al. (1944). 

Výše uvedené odkazy na práce jsou pak v seznamu literatury citovány s uvedením všech relevantních 

podrobností. Citace se týkají řady zdrojů: 

 1) článek v časopise (např.):  

Beneš, I., Novák, J. (1999) Vývoj znečištění ovzduší v Teplicích v letech 1989-1998. Ochrana ovzduší 5-6: 

26-30. (u časopisu jsou tedy uvedeni autoři příjmením napřed, rok vydání, název práce, název časopisu a 

číslo časopisu,  stránky, kde se citovaná stať nalézá). 

2) monografie (kniha): 

Havránek, T. (1993) Statistika pro biologické a lékařské vědy. Academia Praha. 478 str. (u monografií 

jsou uvedeni autoři, rok vydání, název, vydavatelství, sídlo vydavatelství. A celkový počet stránek. 

V případě, že jde o konkrétní kapitolu v monografii, je možno uvést pouze vybrané stránky, jako u 

časopisu). 

3) ročenky: 

 MŽP (1998) Statistická ročenka životního prostředí České republiky. MŽP, ČSÚ Praha. 493 str. 

4) Podobně je možno uvádět i nejrůznější další publikace a informace. Vždy však musí být uveden autor (u 

organizací původce), časopis, či nakladatel, název díla nebo článku, čísla, ročníky a stránky.  

5) Jelikož se rozmáhá i uvádění internetových adres, je důležité uvést v textu např. Internet (1), Internet (2) 

… a pro každou informaci v seznamu literatury pak v detailu celou www adresu a datum, kdy byla 

stránka naposledy navštívena. 

 

 Seznam literatury je řazen abecedně, tj. první bude článek, jehož první autor má příjmení začínající na 

písmeno A. V případě velkého množství (i opakujících se) citací lze očíslovat jednotlivé položky v seznamu 

literatury průběžně, tak jak se v práci postupně objevují a citovat pouze za použití čísel (např.: Bylo 

zjištěno1,2,13,17, že ...; Někteří autoři [1,2,13,17] soudí, že ... Pak nebudou v seznamu literatury uvedeny práce 

podle abecedního pořadí příjmení prvních autorů, ale podle čísel, tak, jak se citace poprvé ocitly v textu. 

 Je-li citováno ze zdrojů, které nemají autora (některé všeobecné texty organizací, reklamní materiály, 

pracovní pokyny, normy, uvádí se jako autor "Anonym". Jde-li o publikaci velkého souboru autorů pod redakcí 

jednoho (nebo více z nich), udává se jméno těchto redaktorů díla s uvedením zkratky (ed.) = editor za jménem. 



Jména v seznamu literatury vždy mají iniciály křestních jmen. Je-li citována práce, která zatím nebyla 

publikována, uvádí se v textu např. Veverka (in m.s.) = v rukopisu. Letopočet není obvykle k dispozici. 

 Výše uvedené příklady citací jsou pouze jedním z mnoha typů odkazů na převzaté informace. Různé 

obory i vědecká periodika mají „své“ zvyky a tak je možné citovat i jinak než uvedeno výše. V zásadě se i odlišné 

způsoby citování neliší co do obsažené informace, ale spíše co do interpunkce, pořadí položek v citaci apod. 

Doporučuje se konzultovat citování s vedoucím DP. 

 Přílohy – tabulky, grafy, mapy, obrázky, které není vhodné zařadit jako součást kapitoly Výsledky. 

Jakkoliv je vhodné uvést tabulky a grafy přímo v textu (je-li jich relativně málo), pokud je však jejich množství 

tak velké, že čtenář může ztrácet orientaci pro časté přerušování textu, je vhodné zařadit, kromě stěžejních 

grafických vyjádření výsledků, ostatní obrázky, grafy a tabulky do příloh.  Veškeré přílohy jsou číslovány. Buď 

průběžně, pokud mají stejný formát jako práce a jsou s ní svázány (číslování tedy plynule navazuje na číslování 

poslední tab. či obr. uvedené v textu práce), nebo např. římskými čísly, pokud přílohy nejsou pevnou součástí 

práce a i v SIS jsou nahrány samostatně (velkoplošné mapy apod.). I zde musí být každá tabulka nebo graf 

samovysvětlující. Má tedy i své pořadové číslo (např. tab. V. …, obr. III, ...), název, popis a legendu. Pozor na 

stejné číslování tabulek a obrázků  v textu práce a v samostatné příloze! Text práce musí na přílohy vhodně 

odkazovat (viz tab. V, podle obr. č. III, ...). Všude,  kde se vyskytují míry, váhy a jiné veličiny, je třeba je udávat 

ve standardních formách (soustavě SI apod.). Veškeré použité zkratky musí být vysvětleny a to buď v textu, je-

li jich málo, nebo ve zvláštní příloze (případně jako součást kapitoly materiál a metodika). 

 Součástí práce by mělo být poděkování všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na jejím zdárném 

vypracování (vedoucí, konzultant, pracovníci laboratoří, CHKO, kolegové, přátelé, rodinní příslušníci atp.). 

Pokud byla práce zpracována za podpory grantových agentur, je třeba uvést číslo grantu a grantovou agenturu, 

která finance poskytla. 

  

 Členění práce není samozřejmě tak rigidní, aby nemohlo být upraveno. Environmentální 

problematika je hraniční, tedy mezioborová a tak je třeba vždy přihlížet  k pravidlům, zvykům a obyčejům 

toho kterého převažujícího oboru.  V tomto směru vždy poradí vedoucí DP nebo odborník, který má bohaté 

zkušenosti  s publikací vědeckých nebo odborných statí. Vždy je však třeba respektovat základní pravidla 

vědecké metody a vědecké formy sdělování poznatků. Esejistické, kompilační, popularizační a další jinak 

obvyklé literární formy jsou pro DP zpracovávané  v přírodních vědách neobvyklé až nepřípustné. 

 

Další doporučení aj. 

 Diplomovou práci  v průběhu zpracování, a hlavně před kompletací a odevzdáním v SIS, je třeba 

nechat přečíst (a okomentovat) vedoucímu práce a třeba i dalším odborníkům. Jejich kritické připomínky 

neslouží k potupě autora nebo jeho díla, ale zásadně k nápravě chyb, nedostatků a nejasností, které se 

přirozeně v každém rukopisu objevují. Doporučuje se dát přečíst diplomovou práci též neodborníkovi, kolegovi, 

příteli. Ten/ta může posoudit práci také jako literární dílo, tedy s ohledem na čtivost a srozumitelnost textu, 

výskyt případných stylistických kotrmelců, šroubovaných větných spojení, na překlepy apod. 

 Na diplomovou práci je vypracován posudek vedoucího DP a posudek oponenta.  I jejich cílem je 

upozornit na problémy v práci (ale také případně ocenit její kvalitu). Posudek není v žádném případě útokem na 

autora. Cílem je práci a všechny její aspekty kriticky zhodnotit. Posudek je zaostřen na soulad mezi položenou 

otázkou a odpovědí na ni (tedy stanoveným cílem práce, dosaženým výsledkem a jeho interpretací). (Správný 

oponent má být přísný!!!) 

 Oponenta určuje a jmenuje po poradě s vědeckopedagogickými pracovníky ústavu (též někdy na 

doporučení vedoucího práce, či jiných odborníků) garant studijního programu. 

* * * 


